III. *Haec tria unum sunt Verum esse: in quo maxime eminet Divina quam Theologi dicunt Aseitatis natura: et quodque eorum trium semper est cum aliis duobus complicatum (1).*

IV. *Hac divina natura Deus quantum vult, tantum potest: noscit suum esse ineffabile: vult, amat, diligit suum esse perfectissimum.*

V. *Hinc Dei esse aeternum est, et Aseitatis; Dei posse maximum, Omnipotentia; ejus nosse veracissimum, Sapiencia infinita; ejus velle optimum, summa Bonitas.*

VI. *Summa autem sapientia est Ordo rerum aeternus, quo Deus per simplicissimas vias cuncta regit; quae viae, quia ab omnipotentia patefunt, facillimae sunt; et quia ad Deum summum bonum ducunt, sunt omnes optimae.*

VII. *Simplicitas elucet, quod una directionis lege facit, regitque cuncta: facilitas manifestatur, quod ipsarum sponte rerum disponit cuncta: bonitas ostenditur, quod omnibus rebus a se creatis quemdam conatum, quoddam ingenium indit se conservandi: et quando per corporae naturae vitia, quibus dividitur, atteritur et corrumpitur, singula*

(a) Perchè è essenza di cadauno di quei tre elementi la *Mente Infinita*, che abbiamo dimostrata essere Iddio; e divisi o congiunti quei tre elementi sono l'unico Iddio.

(1) *Quia quodque eorum trium est Infinite Mens, quam Principio esse demonstravimus Deum: quare quodque eorum trium Deus est; et ob id ipsum ea tria simul, sunt unus Deus.*

dei vizi suoi propri, non possono le singole cose nella lor individua specie mantenersi, la divina Bontà giovandosi di quei vizi medesimi tutte nel loro genere le conserva.

VIII. La sapienza d' Iddio, che produce a lor tempo le cose tutte, chiamasi *Divina Provvidenza*.

IX. Le vie della Provvidenza sono *opportunità, occasioni, accidenti*; e l'uomo suol nominare *opportunità* le cose che gli occorrono conforme ai suoi desiderii; *occasioni* quelle che oltre alla sua speranza gli accadono; *accidenti* quelle che contro ogni sua credenza gli avvengono. Quindi in questo senso, può essere accettata la sentenza di Platone, che *l'opportunità* (detta volgarmente *Fortuna*) signoreggi le cose di questo mondo.

Dell'incorrutta
natura dell' Uomo.

X. Ma l'uomo di animo e di corpo è composto, ed è *cognizione, volontà e possanza*; essendo egli composto di animo e di corpo, dall'animo e dal corpo gli deriva la sua possanza; l'animo per essere spirituale, non è da luogo alcuno circoscritto, mentre il corpo, per le corporali sue condizioni, trovasi posto fra limiti terminati; adunque, egli è *una Cognizione, una Volontà, una Possanza finita che tende verso l'Infinito*.

XI. Iddio è l'Ente infinito; perciò l'uomo vuole congiungersi con Iddio; perciò da Iddio procede l'umana natura; perciò l'uomo viene da Dio.

XII. La superiorità dell'uomo sovra ogni altro animale non consiste

quaeque in sua specie conservari non possunt, divina Bonitas per ipsarum vitia rerum erumpit, et conservat in suo quaeque genere cuncta.

VIII. At Dei Sapiaentia, quatenus suo quaeque tempore cuncta promit, Divina Providentia appellatur.

IX. Divinae Providentiae autem viae sunt, opportunitates, occasiones, casus: opportunitates si optato, occasiones si praeter spem, casus si praeter opinionem. Quo sensu, si cum Platone dixeris, opportunitatem esse rerum humanarum dominam, uti vulgo dicunt Fortunam, non plane erraveris.

De natura
Eominis integra

X. Homo autem constat ex animo et corpore (1): et est nosse, velle, ipse; et quidem posse tum animo, tum corpore, quia utroque constat; et quia animus loco incircumscribitus, nam spiritalis; et corpus, quia corpus est, terminatum; hinc est nosse, velle, posse finitum, quod tendit ad Infinitum.

XI. Atqui ens infinitum Deus: igitur homo vult cum Deo uniri; igitur a Deo est naturae humanae principium: igitur homo est a Deo.

XII. Homo est omnium animantium praestantissimus; non autem

(1) Lem. I.

in una maggior *possanza* corporea , perchè non pochi animali in gagliardia lo sorpassano; non la produce tampoco una *bramosia* più veemente, imperocchè quelle forme della bramosia, che chiamansi *appetiti*, sono nei bruti più prepotenti, siccome nei lupi la voracità, nei passerì la lascivia, l'ira nei leoni. La superiorità dell'uomo gli proviene *dalla cognizione*; dunque l'uomo avanza ogni altro animale in causa della *Ragione*.

XIII. Richiederebbe adunque l'ordine della natura, quale, come fu da noi dimostrato, lo ha disposto la suprema sapienza d'Iddio, che la ragione, origine di ogni superiorità dell'uomo, comandasse alla volontà.

XIV. Era tale *l'incorrotta natura umana* data da Iddio al primo padre Adamo, la quale, per l'aiuto divino, era in tal modo equilibrata che non l'agitasse alcun tumulto dei sensi, ed esercitasse libera e pacata signoria sopra i sensi e gli appetiti.

XV. Dunque nell'uomo incorrotto, la ragione, mercè la divina assistenza era la stessa umana natura armoniosamente ordinata; la volontà era incorrotta libertà della retta natura; la possanza era la facile e non contrastante obbedienza di quella natura.

XVI. E durando l'uomo in quello stato, avrebbe in tal modo condotto la vita, che la sua parte superiore, la Ragione, dolcemente imperando, la parte inferiore, la Volontà, senz'alcun contrasto obbedisse.